
 

- 1 - 

資料№  ６   

神奈川県社会教育委員連絡協議会地区研究会【寒川町会場】司会進行用原稿（R6.1.25 打ち合わせ用） 

12:57 1ベル ＜司会_影アナウンス＞ 

 

本日は、令和５年度神奈川県社会教育委員連絡協議会地区研究会寒川

町会場にご来場いただきまして、誠にありがとうございます。 

 

 開演に先立ちまして、お客様にお願いとご案内を申し上げます。 

 

 館内での喫煙、客席内での食事、蓋
ふた

のない入れ物にはいった飲み物の

持ち込みはご遠慮くださいますようお願いいたします。 

 

 また、携帯電話など音の出る電子機器は、電源をお切りになるか、マ

ナーモードに設定いただけますようお願いいたします。 

 

お席を離れる際は、貴重品など、お荷物の管理には充分お気を付けください。 

 

非常の際は係員が避難誘導いたしますが、ホールの非常口は左右に 1か所

ずつ、後方に６か所ございます。 

ホールの外に出ましたら、正面 2階入口もしくは、右手側に非常階段がござ

います。非常時には、最も近い非常口から落ち着いて避難をしてください。 

 

会場内は段差が多くなっております。ご移動の際は足元などには充分にお気

をつけください。 

 

まもなく開演となります。お席にてお待ちください。 

 

13:00 司会登壇 ＜司会（堀委員、平本委員）が舞台袖に登場＞ 

13:01 司会 

あいさつ 

＜司会_舞台下手側から司会用演台に登壇＞ 

 

本日は、令和５年度 神奈川県社会教育委員連絡協議会地区研究会 寒

川町会場にご来場いただきまして、誠にありがとうございます。 

 

私は本日の進行を務めさせて頂きます寒川町社会教育委員の堀と平本

と申します。どうぞ、よろしくお願いいたします。 

 

本日の日程についてご説明いたします。はじめに、アトラクション、

式典、人権講話を行い、休憩をはさみまして、事例発表①、②、質疑応

答を行い、終了時間は午後 4時頃を予定しております。 

 



 

- 2 - 

13:02 

｜ 

13:04 

アトラク

ション 

前説 

それでは、これよりアトラクションをご覧いただきます。 

本日は、アーバン・スポーツとして近年注目を集めているB M X
ビーエムエックス

フリースタイ

ル・フラットランドの試技を行います。まず、アーバン・スポーツと BMX競技につ

いてご説明いたします。 

 

「アーバン・スポーツ」とは、私たちが暮らす街を舞台に繰り広げられるスポー

ツのことを指します。BMX、スケートボード、スポーツクライミングなどがあります。

順位を争うものではなく、自らが楽しみ、仲間や観る人たちも一体となって「楽し

むこと」を優先することが特徴で、音楽やファッションなどの若者文化やストリート

文化が反映されています。 

 

BMX とは、「バイシクル・モトクロス」の略で、特定の自転車を使用した自転

車競技および競技で使用する自転車のことを指します。 

BMX競技には「レース」と「フリースタイル」の 2種類があります。 

「レース」はジャンプ台などの障害物のあるコースをレーサーがタイムを争う競

技ですが、「フリースタイル」は自転車を使ったアクロバティックで難易度の高い

テクニックを競う競技です。 

「フリースタイル」は、さらに「フラットランド」「ストリート」「パーク」の３つの競

技方式があります。 

 

寒川町では、2019年にアーバン・スポーツの世界大会である「アーク・リー

グ 2019 イン・サムカワ」を行政、町民、企業とのパートナーシップのもと開催い

たしました。 

 

この大会では BMX フラットランド、スケートボード、ブレイキンの３つの世界大

会が行われ、期間中に国内外から 2万 5千人の観客が寒川町を訪れました。 

 

そして、この大会をきっかけに、スケートボード・BMX フラットランド専用の屋内

型練習場「ザ・パーク・サムカワ」が寒川町倉見地区に誕生しました。 

 

この施設は、日本でも数少ないスケートボードの室内コンクリート・パークがあ

り、国内外で活躍する選手たちの練習拠点として、またスケートボードや BMX

の初心者でも基本を学べる場として、利用されております。 

寒川町でもアーバンスポーツに取り組む機運を醸成し、世界を舞台にチャレン

ジする選手を応援しています。 

 

本日ご紹介する BMX フラットランドは、平らな場所で BMXを使って、トリック

といわれるスピンや一輪で走行するなどの技をくりだしていくパフォーマンス性の

高い競技です。 

 

BMXを自分の体の一部のように扱って演技することから、使用する BMX



 

- 3 - 

は、トリックがしやすいように、ハンドルやフレーム、ホイールベースは短く、前輪と

後輪にペグが 4本装着されているという特徴があります。 

本日は、「ザ・パーク・サムカワ」の運営にも携わっているプロライダーの田圓
た ま る

 

尚人
な お と

選手に実演をしていただきます。 

 

BMX フラットランド競技を本日初めてご覧になる方が多いかと思われます。

注目のアーバン・スポーツをぜひお楽しみください。 

＜司会＿下手側舞台袖に下がる＞ 

13:05

｜

13:20 

アトラク

ション 

実演 

＜田圓選手による実演＞ 

13:21 アトラク

ション 

後説 

＜司会＿下手側から司会用演台に登壇＞ 

田圓
た ま る

選手、ありがとうございました。 

来週２月２３日から２５日まで藤沢市の江の島エリアで BMXの国際大会

「U C I
ユーシーアイ

 BMX フリースタイル・ワールドカップ・エノシマ・ジャパン」を中心とし

た「エノシマ・ウェイブ・フェスト」が開催されます。 

 

田圓
た ま る

選手もフラットランド競技に出場されます。ぜひ、皆様もアーバン・スポー

ツに今後ご注目いただき、選手たちの活躍を応援してください。 

 

田圓
た ま る

選手にもう一度、大きな拍手をお願いいたします。どうもありがとうござい

ました。＜拍手＞ 

これより舞台転換を行います。舞台の準備が整うまで少々お待ちください。 

 

＜司会＿下手側舞台袖に下がる＞ 

13:22 

｜

13:27 

舞台転換 舞台暗転。舞台に式典登壇者用のいす５脚、中央に演台を設置 

13:28 式典開始 

＜司会＿舞台下手の司会用演台に登壇＞ 

＜主催者・来賓が舞台上の座席に着席＞ 

 

これより式典を始めさせていただきます。 

それでは初めに「開会の言葉」を寒川町社会教育委員会議 議長 森
もり

 和彦
かずひこ

より申し上げます。 

 

13:29 

| 

13:31 

開会の 

言葉 
＜森議長_舞台中央のマイクに登壇＞ 

13:32 

 
続きまして主催者あいさつを神奈川県社会教育委員連絡協議会 会長 

小池
こ い け

 茂子
し げ こ

より申し上げます。 



 

- 4 - 

13:33 

| 

13:37 

主催者 

あいさつ 
＜小池会長_舞台中央のマイクに登壇＞ 

13:38 

 

続きまして、会場地あいさつを寒川町教育委員会 教育長 大川
おおかわ

 勝德
かつのり

より申し

上げます。 

13:39 

| 

13:43 

会場地 

あいさつ 
＜大川教育長＿舞台中央のマイクに登壇＞ 

13:44 

 それでは、ここでご来賓の方のご紹介をさせていただきます。神奈川県教育委

員会 教育局 生涯学習課課長 信太
し だ

 雄
ゆう

一郎
いちろう

 様、湘南三浦教育事務所 所長  

北村
きたむら

 一将
かずまさ

 様にお越しいただいております。 

 

本日は来賓を代表いたしまして、 神奈川県教育委員会 教育局 生涯学習

課課長 信太
し だ

 雄
ゆう

一郎
いちろう

 様にご祝辞を頂戴いたしたいと存じます。信太様、よろし

くお願いいたします。 

13:45 

| 

13:49 

来賓 

あいさつ 
＜信太課長＿舞台中央のマイクに登壇＞ 

13:50 式典終了 

ありがとうございました。以上で式典を終わります。 

これより舞台転換を行います。舞台の準備が整うまで少々お待ちください。 

 

＜司会＿舞台袖に下がる＞ 

13:51 

| 

13:55 

舞台転換 

＜舞台暗転＞ 

＜演台と式典登壇者用のいすを袖に下げて、舞台上手に人権講話用の机、

イス、PCを設置＞ 

13:56 

 

人権講話 

前説 

 

＜司会＿舞台下手の司会用演台に登壇＞ 

＜279smile湘南メンバー＿舞台上手の机に登壇＞ 

 

 お待たせいたしました。これより人権講話を始めさせていただきます。 

 

本日は「不登校・ひきこもりの悩み―地域でつながる・よりそう・認め合う」を

テーマに「つなぐスマイル湘南」の皆さんにお話しいただきます。 

 

「つなぐスマイル湘南」は、寒川町内で不登校の悩みを抱える子どもや保護

者を支援する活動を行っている団体です。  

 

不登校・ひきこもりの悩みの中には、子どもや保護者の方が学校・家庭・地域

の中で孤立してしまうということがあります。 



 

- 5 - 

同じ悩みをもつ保護者や、支援する方とつながることにより、子どもの自立を

ともに考える活動をされています。 

それでは「つなぐスマイル湘南」の皆様、よろしくお願いいたします。 

 

＜司会＿舞台袖に下がる＞ 

 

13:57 

| 

14:26 

人権講話 ＜279smile湘南＿舞台上手の机で人権講話開始＞ 

14:27 人権講話 

後説 

＜司会＿舞台下手の司会用演台に登壇＞ 

 

「つなぐスマイル湘南」の皆様、どうもありがとうございました。 

不登校やひきこもりなど悩みを抱える家族に対して、地域で活動する私たち

は、どのようにつながり、支えることができるのか、当事者の子どもだけでなく、家

族の気持ちを考えて接することができていたのか、本日の講話から気づきを与え

ていただけたのではないかと思います。 

「つなぐスマイル湘南」の皆様へのメッセージなどありましたら、アンケート用

紙にご記入いただけますようお願いいたします。以上で人権講話を終了します。 

 

それでは、これより休憩に入ります。お手洗いは一番舞台に近い側の左右の

扉の外にございます。 

お席を離れる際は、貴重品など、お荷物の管理には充分お気をつけください。 

再開は午後 2時 50分です。 

 

＜司会＿舞台袖に下がる＞ 

 

14:28 

| 

14:40 

休憩 

舞台暗転。客席照明点灯。 

★社会教育委員は全員舞台袖に集合 

舞台上では社会教育委員の事例発表準備開始。 

14:37 １ベル 

＜司会_影アナウンス＞ 

＜小林委員・山口委員・森議長（PC操作）＿舞台上手に着席＞ 

 

まもなく、開会いたします。座席にお戻りいただき、お待ちいただけますようお願

いいたします。 

 

14:40 事例発表

開始 

＜舞台照明点灯＞ 

＜司会＿舞台下手の司会用演台に登壇＞ 

 

これより事例発表を始めさせていただきます。 

 

本日は寒川町社会教育委員の公民館部会、図書館部会それぞれのテーマを



 

- 6 - 

設定し発表をさせていただきます。 

 

 はじめに事例発表①、公民館部会による「すべての世代が集う公民館をめざし

て」を行います。 

 

＜司会＿舞台袖に下がる＞ 

14:41 

| 

15:09 

事例発表

①公民館

部会 

＜小林委員・山口委員による発表＞ 

＜スライド 27 に入ったら、司会は司会用演台に登壇＞ 

15:10 発表準備 ＜小林委員・山口委員＿上手側から退出＞ 

＜大野委員・倉本委員・仲田副議長（PC操作）＿発表場所へ着席＞ 

 

続きまして、事例発表②を行いますが、舞台の準備が整うまで、少々お待ちく

ださい。 

 

＜仲田副議長より合図＞ 

 

それでは、準備が整いましたので、事例発表②図書館部会による「本が大好

きな寒川の子どもたちを育てるために～総合図書館を拠点とした子どもの読書

活動支援～」を始めさせていただきます。 

 

＜司会＿舞台袖に下がる＞ 

15:11 

| 

15:32 

事例発表

② 

＜大野委員・倉本委員による発表＞ 

＜スライド 24 に入ったら、司会は司会用演台に登壇＞ 

15:33 

| 

15:45 

質疑応答 

 

＜社会教育委員全員が舞台中央に登壇＞ 

 

それでは、これより質疑応答に入らせていただきます。ご質問のある方は挙手

をいただけますようお願いいたします。いかがでしょうか。 

 

【挙手ある場合】 

司会が指名して発表してもらう。1～2名程度。 

15時 45分には終了させる。 

 

【挙手ない場合】 

 それでは終了時間も近づいてまいりますので、ご質問、ご感想などお気づきの

ことがありましたら、アンケート用紙にご記入ください。 

 事例発表はこれで終了いたします。ご清聴ありがとうございました。 

 

＜社会教育委員全員が下手側に退出＞ 



 

- 7 - 

15:46 閉会 

本日の日程は、これですべて終了いたしました。 

それでは、最後に「閉会の言葉」を、寒川町社会教育委員会議 副議長 仲田
な か だ

 

政一
まさかず

より申し上げます。 

15:47 

| 

15:50 

閉会の 

言葉 

＜仲田副議長＿舞台下手側から登壇＞ 

＜司会はそのまま司会用演台前で待機＞ 

15:51 全終了 以上をもちまして、令和５年度神奈川県社会教育委員連絡協議会地区研究

会を終了いたします。 

 

お帰りの際は、お忘れ物等がございませんよう、今一度お手回りのお荷物をご

確認ください。 

 

会場内は段差が多くなっております。足元には充分にお気をつけいただき、ご

退出ください。 

 

本日は長時間にわたり、ご参加をいただき、どうもありがとうございました。 

 

＜司会退出＞ 

 

会場撤収

作業 

舞台・舞台袖：物品をすべて楽屋に移動 

客席・ロビー：忘れ物チェック 

 

社会教育委員は、16時半までに全作業終了し、解散。 

町民センター各室の終了後チェックは教育政策課職員で行う。 

16:30 解散 
 

 


